
NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 54

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správní obvod Nové Město na Moravě se nachází na severovýchodě Vysočiny. Na severu sousedí 
s Pardubickým krajem. Na ostatních světových stranách je ohraničen správními obvody Vysočiny. Na 
západě je to Žďár na Sázavou, na východě Bystřice nad Pernštejnem a na jihu Velké Meziříčí. Správní 
území zahrnuje celkem 30 obcí, což je pod průměrem kraje. Na celkovém počtu obyvatel i území kraje se 
podílí přibližně čtyřmi procenty. Jediným městem je Nové Město na Moravě a k 31. 12. 2003 v něm žilo 
téměř 54 procent obyvatel správního obvodu. Více než jedna třetina území je pokryta lesním porostem a 
necelých 56 procent zabírá zemědělská půda. 
Území leží v Hornosvratecké vrchovině, kde charakteristický ráz dodávají krajině Žďárské vrchy, které se 
rozkládají v celé severní části správního území a zde lze nalézt i nejvyšší body. Největší nadmořská výška je 
naměřena u Devíti skal (836 m), naopak nejníže položený bod je v jižní části, kde říčka Bobrůvka protíná 
hranice správního obvodu. Nejvýznamnějším vodním tokem je na severu řeka Svratka, která s přítokem 
Fryšávkou vytváří hluboká údolí. Mezi další významnější vodní toky patří např. Bystřice a Bobrůvka. Pro 
rekreační účely jsou vyhledávány i rybníky z nichž nejznámější jsou Medlov, Sykovec, Milovský nebo 
Zuberský rybník. Na území tohoto správního obvodu se nachází i část chráněné krajinné oblasti  Žďárské 
vrchy, která byla vyhlášena v roce 1970 a patří mezi naše největší chráněná území. Jedná se o ekologicky a 
biologicky vyváženou krajinu s celou řadou přírodních rezervací a přírodních památek. Protože krajina je 
mírně zvlněná a porostlá rozsáhlými lesy. vytváří příznivé podmínky pro letní i zimní turistiku. Klimatické 
podmínky, které jsou dány nadmořskou výškou 500-800 m n. m., jsou velice příznivé i pro rekondiční pobyty. 
V Novém Městě na Moravě má tradici výroba lyží a to spolu s přírodními podmínkami dělá z tohoto města 
centrum klasického lyžování nejenom na Vysočině, ale i v celé republice. Pořádání lyžařských závodů má 
více než stoletou tradici a od roku 1934 se zde každoročně pořádá známý závod „Zlatá lyže Českomoravské 
vysočiny“, který se od počátku 80. let téměř pravidelně stává součástí Světového poháru v běhu na lyžích. 
Mezi známé rodáky z Nového Města patří např. sochaři Jan Štursa, Vincenc Makovský nebo malíř Karel 
Němec. V Jimramově se narodili známí spisovatelé Jan Karafiát a bratři Alois a Vilém Mrštíkovi. 

Sněžné

Věcov

NOVÉ MĚSTO 
NA MORAVĚ

Jimramov

Bobrová

Zubří

Křižánky

Kuklík

Řečice

Krásné

Dlouhé

Líšná

Borovnice

Mirošov

Kadov

Bobrůvka

Křídla

Javorek

Radešín

Podolí

Tři Studně

Radňovice

Račice

Radešínská
 Svratka

Vlachovice

Spělkov

Nový 
Jimramov

Daňkovice

Nová Ves u 
N. M. na Mor.

Fryšava 
pod Žák. horou Sněžné

#
Jihlava

Administrativní mapa správního obvodu
Nové Město na Moravě (Stav K 1. 1. 2003)

Hranice obcí

Hranice obvodu
pověř. obec. úřadu



NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 55

 Věková struktura obyvatelstva 2003       Strutura druhů pozemků 

 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001
Počet obyvatel
celkem 24 322 24 189 23 468 23 051 23 107 21 851 21 149 18 288 18 072 19 095 19 661 19 625 19 478
v sídle SO ORP 5 871 5 860 5 746 5 655 5 761 5 466 5 348 6 021 6 194 8 196 9 730 10 426 10 471
Počet domů1)

celkem 3 692 3 775 3 722 3 735 3 789 3 819 3 980 4 353 3 974 4 051 4 107 3 983 3 952
v sídle 851 889 870 857 876 884 940 1 132 1 210 1 318 1 487 1 529 1 558
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,0%

ostatní plochy
6,2%

vodní plochy
1,0%

zahrady a ovocné 
sady
1,4%

lesní pozemky
35,9%

trvalé travní 
porosty 17,9%

orná půda
36,6%

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 19 535 9 756 9 779
 0 - 14 3 346 1 753 1 593
15 - 64 13 595 6 912 6 683

65 + 2 594 1 091 1 503
Index stáří 1) 77,5 62,2 94,4

Průměrný věk 38,2 36,9 39,4
1) počet osob ve věku 65 + na  100 dětí ve věku 0 - 14 let 

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31.12.

1991 296 186 110 -21 89 156 20 . 19 669 19 713
1992 253 188 65 -141 -76 138 23 172 19 675 19 637
1993 274 200 74 -66 8 129 21 145 19 641 19 645
1994 236 195 41 -20 21 109 19 123 19 656 19 666
1995 212 184 28 -2 26 103 31 119 19 679 19 692
1996 180 185 -5 -59 -64 118 41 98 19 660 19 628
1997 208 203 5 -63 -58 89 41 97 19 599 19 570
1998 186 191 -5 -40 -45 111 31 89 19 548 19 525
1999 169 204 -35 -11 -46 100 33 71 19 502 19 479
2000 204 187 17 4 21 109 38 81 19 490 19 500
2001 156 183 -27 -1 -28 97 28 74 19 482 19 464
2002 203 166 37 14 51 103 34 66 19 490 19 515
2003 192 181 11 9 20 89 28 55 19 525 19 535



NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 56

 
Struktura ekonomicky aktivních podle odvětví 

(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001) 

průmysl
31%

doprava, pošty a 
telekomunikace

4%

peněžnictví a pojišťovnictví
2%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

3%

Ostatní
8%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov 14%

ostatní veřejné a 
osob.služby 4%školství, zdravotn., veterin. 

a sociální činnosti 17%
pohostinství a ubytování 

5%
obchod, opravy motor. 

vozidel a spotř.zboží 8%

stavebnictví 8%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení 4%

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 9 737 9 548 472 683 189 9 888 3 929 5 853 -
v % 100,0 98,1 4,8 7,0 1,9 100,0 39,7 59,2 x

Celkem 2001 9 028 8 328 314 102 700 10 361 4 636 5 109 89
v % 100,0 92,2 3,5 1,1 7,8 100,0 44,7 49,3 x

v tom:
muži 5 038 4 686 190 - 352 4 617 1 949 2 647 49
ženy 3 990 3 642 124 102 348 5 744 2 687 2 462 40

Celkem 1991 5 386 5 252 269 380 134 5 040 1 764 3 216 -
v % 100,0 97,5 5,0 7,1 2,5 100,0 35,0 63,8 x

Celkem 2001 5 012 4 640 208 54 372 5 405 2 326 2 752 54
v % 100,0 92,6 4,2 1,1 7,4 100,0 43,0 50,9 x

v tom:
muži 2 726 2 530 129 - 196 2 465 1 013 1 442 28
ženy 2 286 2 110 79 54 176 2 940 1 313 1 310 26

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

pracující
důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

z toho Ekonomicky
neaktivní
celkem

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy

Celkem 903 50,4 11,5 19,6 109,9 4 225,8 9,11 10,00 11,40
Sídlo SO ORP 483 50,1 10,8 20,3 112,9 3 161,0 8,54 9,64 10,59
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy



NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 57

Podle počtu zaměstnanců

v ostatních
obcích

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 3 220 1 801 100,0 1 419 100,0
neuvedeno 666 414 23,0 252 17,8
bez zaměstnanců 2 174 1 158 64,3 1 016 71,6

1 - 5 262 154 8,6 108 7,6
6 - 19 81 47 2,6 34 2,4
20 - 99 29 22 1,2 7 0,5
100 - 499 7 5 0,3 2 0,1
500 - 999 1 1 x - x
1 000 a více - - x - x

Počet 
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu

vzdělávání 1,5%

ostatní
12,0%

zdravotní a soc.péče
1,7%

zemědělství
15,2%

průmysl 
13,5%

stavebnictví
10,0%

obchod, opravy motor. 
vozidel 21,6%

finanční zprostředko- 
vání 3,7%

doprava, skladování a 
spoje 2,7%

činnosti v obl.nemovitostí
13,6%

ubytování a stravování
5,0%

 
Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

 
         Podle odvětví činnosti 

Ekonomické subjekty podle právní formy k 31. 12. 2003

v ostatních obcích

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%)
Celkem 3 220 1 801 100,0 1 419 100,0
z toho: 
fyzické osoby 2 747 1 547 85,9 1 200 84,6

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 18 13 0,8 5 0,4
obchodní společnosti 134 95 5,3 39 2,7

z toho: akciové společnosti 15 8 8,4 7 17,9
družstva 15 6 0,3 9 0,6
státní podniky - - x - x

Počet 
subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního 

obvodu

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
Nemocnice Nové Město na Moravě Ústavní zdravotní péče
MEDIN, a.s. Výroba zdravotnických přístrojů a zařízení, pomůcek
SPORTEN, a.s. Výroba sportovního zboží
Zemědělské družstvo Nové Město na Moravě Rostlinná výroba kombinovaná se živočišnou výrobou
PROAGRO Radešínská Svratka, a.s. Rostlinná výroba kombinovaná se živočišnou výrobou
Lesní společnost Nové Město na Moravě, a.s. Těžba dřeva



NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností –  kraj Vysočina 2004 58

 
 

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Bytový fond podle  výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 6 269 4 268 1 937 319,4 89,1 1 048 14,3 53,4
2001 6 496 4 473 1 931 333,5 89,3 1 731 21,0 88,9
rozdíl 227 205 -6 14,1 0,1 683 2) 6,7 35,5

rozdíl v % 3,6 4,8 -0,3 x x 65,2 x x
Sídlo správního obvodu 1991 3 356 1 603 1 730 321,9 90,0 241 6,7 23,1

2001 3 530 1 706 1 795 337,1 88,3 401 10,2 38,3
rozdíl 174 103 65 15,2 -1,8 160 2) 3,5 15,2

rozdíl v % 5,2 6,4 3,8 x x 66,4 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na 1 000 
obyvatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty
na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 
domácností

celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 22 21 - 1 73,1 1484,1 5
1998 30 17 - 13 67,8 1203,7 -
1999 65 49 4 12 85,1 1664,9 -
2000 39 24 - 13 69,6 1469,7 -
2001 62 43 - 14 74,9 1620,9 1
2002 31 22 - 8 83,5 1777,5 21
2003 37 21 - 9 78,8 1708,8 1

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná obytná 
plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – kraj Vysočina 2004 59

podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991

celkem muži ženy celkem muži ženy

Obyvatelstvo celkem 15 123 7 465 7 658 15 916 7 839 8 077
v tom se vzděláním (v %):

základní včetně neukončeného 35,6 28,1 42,9 24,1 18,3 29,8
střední odborné bez maturity
vč. vyučených 36,6 45,7 27,7 39,3 48,0 30,9
úplné střední všeobecné s maturitou 4,5 3,4 5,7 4,5 3,0 6,0
úplné střední odborné s maturitou
vč. vyučených s maturiítou 16,7 14,7 18,6 19,0 17,8 20,2
nástavbové studium . . . 2,8 1,8 3,7
vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,4 0,9 1,9
vysokoškolské 6,1 7,6 4,7 8,1 9,3 6,8
bez vzdělání 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2
nezjištěno 0,3 0,3 0,2 0,6 0,7 0,6

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

2001

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100%)

110,3

56,3

81,1

108,2

126,6

87,5

106,0

94,0

108,7

106,1

89,9

93,6

120,9

107,9

60,8

98,2

93,3

89,3

118,1

84,8

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


